

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

Página 1 de 2

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	54.242.333,91		35.431.358,10
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.366.947,74		5.111.880,14
IPTU	1.106.686,73		679.428,75
ISS	3.183.193,60		2.485.970,25
ITBI	655.811,75		339.294,03
IRRF	1.076.425,71		638.233,23
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.344.829,95		968.953,88
Contribuições	716.797,94		539.965,25
Receita Patrimonial	670.811,95		163.671,64
Aplicações Financeiras (II)	655.984,09		152.441,64
Outras Receitas Patrimoniais	14.827,86		11.230,00
Transferências Correntes	45.011.778,46		29.549.464,11
Cota-Parte do FPM	12.824.294,22		8.519.142,21
Cota-Parte do ICMS	19.353.347,32		12.394.171,79
Cota-Parte do IPVA	1.640.766,76		1.290.564,99
Cota-Parte do ITR	134.170,80		103.348,00
Transferências da LC 87/1996	150.527,14		-
Transferências da LC 61/1989	255.552,40		193.551,66
Transferências do FUNDEB	6.157.593,79		4.339.800,51
Outras Transferências Correntes	4.495.526,03		2.708.884,95
Demais Receitas Correntes	475.997,82		66.376,96
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	475.997,82		66.376,96
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	53.586.349,82		35.278.916,46
RECEITAS DE CAPITAL (V)	13.821.780,46		7.574.323,12
Operações de Crédito (VI)	6.280.000,00		2.918.602,14
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	63.164,63		198.856,65
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	63.164,63		198.856,65
Transferências de Capital	7.478.615,83		4.456.864,33
Convênios	825.428,80		2.609.561,05
Outras Transferências de Capital	6.653.187,03		1.847.303,28
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	7.541.780,46		4.655.720,98
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	61.128.130,28		39.934.637,44

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	53.916.732,47	35.680.401,18	33.587.874,54	33.189.393,28	281.133,48	296.737,09	296.737,09
Pessoal e Encargos Sociais	28.229.086,55	19.285.624,79	19.245.787,97	18.951.584,49	252.286,11	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	321.942,80	185.915,55	184.945,93	184.945,93	-	-	-
Outras Despesas Correntes	25.365.703,12	16.208.860,84	14.157.140,64	14.052.862,86	28.847,37	296.737,09	296.737,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	53.594.789,67	35.494.485,63	33.402.928,61	33.004.447,35	281.133,48	296.737,09	296.737,09
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	17.375.286,85	11.245.867,41	4.199.899,96	4.185.764,12	169.356,91	4.094.115,13	4.092.645,22
Investimentos	16.656.324,03	10.720.822,48	3.674.855,03	3.660.719,19	169.356,91	4.094.115,13	4.092.645,22
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	718.962,82	525.044,93	525.044,93	525.044,93	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	16.656.324,03	10.720.822,48	3.674.855,03	3.660.719,19	169.356,91	4.094.115,13	4.092.645,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXII) = (XV + XXI + XXII)	70.251.113,70	46.215.308,11	37.077.783,64	36.665.166,54	450.490,39	4.390.852,22	4.389.382,31

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			-1.570.401,80
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			1.244.726,90
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019		
	VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)			152.441,64
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)			182.166,97
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			-1.600.127,13
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			171.250,35
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 5º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.208.082,54	4.646.493,04	
DEDUÇÕES (XXIX)	5.673.221,82	6.648.650,60	
Disponibilidade de Caixa	5.673.221,82	6.648.650,60	
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.124.269,81	6.650.678,11	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	451.047,99	2.027,51	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-3.465.139,28	(2.002.157,56)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			-1.462.981,72
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	449.020,48		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			
OUTROS AJUSTES (XXXVII)			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)			-1.912.002,20
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)			-1.882.276,87
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.287.578,38		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.287.578,38		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 26/Nov/2019, 14h e 31m.


EneDir Wichoski
 CRC - 054174/0-1 PR
 CPF 706.590.049 .9


Lucimara Bernardi
 Coord. Controle Interno
 Decreto nº 5.482/2018


Germano Bepaligo
 PREFEITO MUNICIPAL
 Gestão 2017 - 2020